بسیاری از دانشمندان بر الکافیة به عربی و فارسی شرح نوشته، عده ای آن را مختصر کرده، یا به نظم درآورده اند. برخی از شروح عربی الکافیة عبارت است از:

الف) شرح خود مؤلف که نسخ خطی آن در بعضی کتابخانه های دنیا موجود است. این کتاب یک بار نیز در استانبول به چاپ رسید.

ب) شرح رضی الدین استرآبادی که در ۶۸۳ ق/۱۲۸۴ م انجام یافت و ظاهراً بهترین شرح است. این شرح در تهران، بولاق، استانبول و قاهره به چاپ رسیده است.

ج) شرح ابن جماعه که در ۱۴۰۸ ق/۱۹۸۷ م در قاهره به کوشش محمد عبدالنبی عبدالمجید چاپ و منتشر شده است.

د) شرح عبدالرحمن جامی، ۸۹۸ ق/۱۴۹۳ م که برای پسرش ضیاء الدین نوشته و نام آن را الفوائد الضیائیة یا فوائد الوافیة به حل مشکلات الکافیة نهاده است. این شرح بارها به چاپ رسیده، به شرح جامی مشهور است.

هـ) شرح بدرالدین ابن مالک، ۶۸۶ ق/۱۲۸۷ م.

و) شروح خواجه نصیرالدین طوسی، ۶۷۲ ق/۱۲۷۳ م.

از شروح فارسی الکافیة نیز می توان موارد زیر را نام برد:

- حل ترکیب کافیة، تألیف برهان الدین ابن شهاب الدین عبدالله جانی، لکهنو، ۱۸۸۴ م.

- لامع الغموض، نگارش ابن عبدالنبی ابن علی احمد نگری، هند، ۱۸۸۱ م و کانپور ۱۸۹۶ م.

- شرح محمد سعدی جعفری که در ۱۱۰۳ ق انجام یافت (دایرة المعارف اسلامی، ذیل ابن حاجب).

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، دارالكتاب العربى للطباعة والنشر عربى، قب، ۴، ج، ۱۹۶۷ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، المطبعة الميريه، نط، ۴، ج، بولاق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، مكتبة الخلنجى، نط، ۱۳، ج، قاهره ۱۴۰۹ ق.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، دارصار، نه، ۴، ج.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۹۹ = ۱۸۸۱ م، ند.

پاکستانی، ادیب [شارح]؛ شرح کتاب هداية النحو، ش ۵۳۲۵-۷۰ م، فذك، نب، ۱۲۸، ص، مشهد ۱۳۶۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، فذك، ۱۲۸، ص، نه، ۱۳۶۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، فذك، ۱۲۸، ص، قب، ۱۳۶۳.

\_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، انتشارات سعید، نه، ۱۲۸، ص، ۱۳۹۸ ق.

تنکابنی، محمد بن سلیمان؛ حاشیه الجامی، نا، ج ۲، ص ۲۹۴.

- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، استانبول، ۱۳۱۸ ق، سری، ۲۲۴ ص، مز،
ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، قسطنطنیه، ۱۳۱۰ ق، سری، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، لکهنو، ۱۸۸۸ م، سنگی، وزیری، ۳۹۹
ص، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، گانپور، ۱۲۹۳ ق، سنگی، وزیری، ۳۹۹
ص، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، کلکته، ۱۲۴۴ ق، ۱۸۲۸ م، سری، رحلی،
۳۱۲ ص، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، بمبئی، ۱۲۷۶ ق، سنگی، رحلی، ۴۰۰
ص، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، طهران، ۱۲۷۴ ق، چاپ کاظم، سنگی،
وزیری، ۲۹۸ ص، مز، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، تبریز، ۱۲۷۴ ق، سنگی، رحلی، مطبوعه
اللهقلی خان قاجار، سری، بی شماره صفحه، مز، ص
۶۸۱.

ق ش ۴۱۵، ۱۱۸ گ، ۱۵ س،
یه، ج دوم، ص ۵۲۴.
- \_\_\_\_\_؛ \_\_\_\_\_، ۱۲۳۷ هـ. ق، ش ۴۹۳، ۱۹۲ گ، ۲۰ س،
ید، ج دوم، ص ۶۰۰.
- \_\_\_\_\_؛ شرح جامی، بی تا، ش ۴۶۰۷، ۳۴۳ ص، م، ص ۶۸۱.
- \_\_\_\_\_؛ کافیه شرحی، ۱۳ هـ ۱۸ م، رقم التسجیل،
۷۳۵۱۴، ۲۸۹ ص، ۲۴ م، ند.
- \_\_\_\_\_؛ شرح جامی (فوائد الضیائیه)، ۱۳۵۰ = ۱۹۳۱ م،
رقم التجیل، ۶۷۰۵۵، ۴۰۰ ص، ۳۳ م، ند.
- \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، ۱۲۵۸، ش ۳۵۵، د، ج ۵، ص ۴۶.
- \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، ۱۰۴۴، ش ۳۵۶، خستی، د، ج
۵، ص ۴۶.
- \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، ۱۲۵۸، ش ۳۵۷، د، ج ۵، ص ۴۶.
- \_\_\_\_\_؛ الفوائد الضیائیه، ش ۳۵۸، ربعی، د، ج ۵، ص ۴۶.